
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 359 del 
12/09/2024

Reg. settore
n. 132 del 
12/09/2024

Oggetto: Determina affidamento fornitura materiali elettrici - Contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. L. 27/12/2019, n.160 - 
Annualità 2024 -. Lavori di efficientamento dell'impianto di illuminazione 
pubblica - CUP D12E24000080006

CIG: B302DD54E4 CUP: D12E24000080006

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite alle responsabilità 
dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2024/2026 
immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico – Manutentivo al sottoscritto, con decorrenza 01.03.2024; 

PREMESSO che:

la L. 27/12/2019, n.160, con la quale sono assegnati ai comuni “Contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile, sulla base 
della popolazione residente al 01/01/2018;

il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30/01/2020 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 29 e 30 del citato articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, assegna, per gli anni dal 2021 al 2024, i contributi in favore dei Comuni, in base alla 
quota stabilita per fascia di popolazione;

all’allegato A) del succitato decreto, in cui sono elencati i 5.487 Comuni, con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, assegnatari del contributo, per le annualità 2021-2024, per la realizzazione di opere pubbliche in 



Pag. 2 di 6

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, tra cui il Comune di Ussassai per 
un importo di euro 50.000,00;

lo stesso Decreto, oltre a contenere le disposizioni operative per l’esecuzione dei lavori, prevede l’avvio 
delle opere entro il 15 settembre 2024;

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende destinare il contributo ministeriale di cui sopra alla realizzazione 
dei lavori di: Efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica, in continuità con l’intervento realizzato 
con l’annualità 2023;

VISTA la Deliberazione n. 47 del 26/08/2024 “Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. L. 27/12/2019, n.160 - Annualità 
2024. Lavori di efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica. CUP: D12E24000080006. Indirizzi” con 
la quale l’Amministrazione ha inteso destinare il contributo ministeriale di cui sopra alla realizzazione dei lavori 
di: Efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica, II stralcio, in continuità con l’intervento realizzato 
con l’annualità 2023;

VISTA la Deliberazione n. 49 del 06/09/2024 approvazione progetto Contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. L. 27/12/2019, 
n.160 - Annualità 2024 - Lavori di efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica. CUP: 
D12E24000080006, redatto dall’Arch. Cristiana Campetella, dipendente del Comune di Ussassai;

ACCERTATO che il quadro economico approvato è il seguente:

A.  
IMPORTO 

PER 
FORNITURE  

E LAVORI

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Importo totale lavori  

 € 39.455,00

A.2 Oneri specifici per la sicurezza € 500,00

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3) € 39.955,00

A.3 Forniture € 4.234,19

  Totale € 44.189,19

B. SOMME A 
DISPOSIZIO

NE 
DELL'AMMIN
ISTRAZIONE

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 € 883,78

B.2 Spese per pubblicità e ANAC  

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B1+….+B10) € 883,78

 

C.  I.V.A
C.   I.V.A.

C.1 I.V.A. su Lavori € 3.995,50

C.2 I.V.A. su Forniture € 931,52

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

Vista la richiesta di offerta prot. 3872 del 11/09/2024 alla ditta Sergio Murgia, P.I. 01141690915, in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee alla fornitura di:

N. 4 Lanterne con piastra led, compresa di braccio di sostegno per adeguamento a palo esistente;

N.  15 Lampade SAP 100W E40; 



Pag. 3 di 6

N.  15 Lampade SAP 70W E27;

N. 2 Aliment. X lamp. a sc. 100w;

N. 2 Aliment. X lamp. asc. 70w; 

Vista l’offerta economica prot. 3879 del 11.09.2024 dell’operatore economico, con la quale viene offerto 
l'importo di €. 4.191,85, pari a un ribasso di 1 % sull’importo a base d’asta di €. 4.234,19, al netto di IVA nella 
percentuale di legge;

Considerato che l’Importo di aggiudicazione risulta pertanto €. 4.191,85, oltre a €. 922,21 per IVA al 22%, e 
quindi per un totale di €. 5.114,06;

Visto il DURC numero protocollo INAIL_43972021, scadenza validità il 01/10/2024;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Dato atto che il CIG č: B302DD54E4;

Dato atto che il CUP č: D12E24000080006;

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 l’insussistenza di qualsivoglia 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di materiale elettrico alla ditta Sergio Murgia, 
P.I. 01141690915, con la quale viene offerto l'importo di €. 4.191,85, pari a un ribasso di 1 % sull’importo a 
base d’asta di €. 4.234,19, al netto di IVA nella percentuale di legge;

Di dare atto che l’importo pari a €. 4.191,85, oltre a €. 922,21 per IVA al 22%, e quindi per un totale di €. 
5.114,06, fa parte del quadro economico approvato con Deliberazione n. 49 del 06/09/2024 Lavori di 

efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica. CUP: D12E24000080006”, che in seguito al presente 
affidamento risulta così rimodulato:

    

A.  
IMPORT
O PER 

FORNIT
URE  E 
LAVORI

A. Importo dei Lavori e delle forniture
Post. 

Agg.Lavori
Post.Agg. Forn.

A.1 Importo totale lavori    
  € 39.455,00 39.451,05 39.451,05

A.2 Oneri specifici per la sicurezza € 500,00 500,00 500,00

 
Totale importo dei lavori e 
delle forniture 
(A.1+A.2+A.3) € 39.955,00 39.951,05 39.951,05

     

A.3 Forniture € 4.234,19 4.234,19 4.191,85

  Totale € 44.189,19 € 44.185,24 € 44.142,90

B. 
SOMME 

A 
DISPOSI
ZIONE 

DELL'AM
MINISTR
AZIONE

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1
Accantonamento di cui all’articolo 
113 del D.Lgs.50/2016 € 883,78 883,78 883,78

B.2 Spese per pubblicità e ANAC    

     

 

Totale Somme a 
disposizione 
dell'Amministrazione 
(B1+….+B10) € 883,78 883,78 883,78

   

C.  I.V.A
C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori € 3.995,50 3.995,11 3.995,11

C.2 I.V.A. su Forniture € 931,52 931,52 922,21

economie
4,35 56,00

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 50.000,00 50.000,00



Pag. 4 di 6

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.114,06 al CAP. 3102 del bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento, comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/09/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/09/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina affidamento fornitura materiali elettrici - Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. L. 27/12/2019, n.160 - Annualità 2024 -. Lavori 
di efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica - CUP D12E24000080006
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3102 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
209 634 5.114,06 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2024-09-12T13:57:38+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




